
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 20.01.2023 
№31 «Об утверждении плана меро­
приятий («дорожной карты») по содей­
ствию развитию конкуренции на рынках 
товаров, работ и услуг Павловского 
района»

В соответствии с распоряжением Губернатора Алтайского края от 
27.12.2021 № 174-рг «О развитии конкуренции в Алтайском крае», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Павловский 
район, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление Администрации района от 20.01.2023 № 31 
«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 
развитию конкуренции на рынках товаров, работ и услуг Павловского рай­
она» следующие изменения:

перечень рынков товаров, работ, услуг и ключевых показателей раз­
вития конкуренции в Павловском районе до 01.01.2026 года, утвержденный 
названным выше постановлением, изложить в редакции согласно приложе­
нию 1 к настоящему постановлению;

план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию кон­
куренции на рынках товаров, работ и услуг Павловского района, утвержден­
ный названным выше постановлением, изложить в редакции согласно при­
ложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Адми­
нистрации Павловского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района, председателя комитета по эконо­
мике и управлению муниципальным имуществом Пакскину Н.Н.

/ /  Of, 2024
с. Павловск

Глава района О.И. Бронза



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению
Администрации Павловского района 
от / /  А'? 2024 №

ПЕРЕЧЕНЬ
рынков товаров, работ, услуг и ключевых показателей развития конкуренции

в Павловском районе до 01.01.2026

№
п/п

Наименование отраслевого рынка, 
ключевого показателя

Значение по­
казателя

2022
год

2025
год

1 2 3 4
1 Рынок производства молочных продуктов (в том числе рынок закупа

сырого коровьего молока)
1.1 объем производства молока в хозяйствах всех катего­

рий, тонн 31702 31363

1.2 количество крестьянских (фермерских) хозяйств и 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов, 
получивших государственную поддержку, в том числе 
в рамках федерального проекта «Создание системы 
поддержки фермеров и развитие сельской коопера­
ции», единиц

1
не

менее
2

2 Рынок туристических услуг
2.1 доля организаций частной формы собственности в 

сфере оказания туристических услуг, процентов
42,8 42,8

3 Рынок производства кирпича
3.1 доля организаций частной формы собственности в 

сфере производства кирпича, процентов 100 100

4 Рынок производства бетона
4.1 доля организаций частной формы собственности в 

сфере производства бетона, процентов 100 100

5 Рынок розничной торговли
5.1 количество ярмарок выходного дня, организованных в 

сельских поселениях района, единиц 9 36

6 Сфера наружной рекламы
6.1 доля организаций частной формы собственности в 

сфере наружной рекламы, процентов 100 100

7 Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии)
7.1 доля организаций частной формы собственности в 

сфере теплоснабжения (производство тепловой энер- 28,6 42,8



гии), процентов
8 Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

8.1 доля организаций частной формы собственности в 
сфере оказания услуг по ремонту автотранспортных 
средств, процентов

100 100

9 Рынок нефтепродуктов
9.1 доля организаций частной формы собственности на 

рынке нефтепродуктов, процентов 100 100

10 Рынок строительства объектов капитального строительства, за исклю­
чением жилищного и дорожного строительства

10.1 доля организаций частной формы собственности в 
сфере строительства объектов капитального строи­
тельства, за исключением жилищного и дорожного 
строительства, процентов

100 100

11 Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных
отходов

11.1 доля организаций частной формы собственности в 
сфере услуг по сбору и транспортированию твердых 
коммунальных отходов, процентов

100 100

12 Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды
12.1 доля организации частной формы собственности в 

сфере выполнения работ по благоустройству город­
ской среды, процентов

77,7 85,7

13 Рынок ритуальных услуг
13.1 доля организаций частной формы собственности в 

сфере ритуальных услуг, процентов
100 100

14 Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транс­
портом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

14.1 доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомо­
бильным транспортом по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, оказанных (выполненных) ор­
ганизациями частной формы собственности, процентов

100 100

15 Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транс­
портом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок

15.1 доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомо­
бильным транспортом по межмуниципальным мар­
шрутам регулярных перевозок, оказанных (выполнен­
ных) организациями частной формы собственности, 
процентов

100 100



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению
Администрации Павловского района 
от М- М. 2024 №

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 
по содействию развитию конкуренции на рынках товаров, работ и услуг в Павловском районе

Мероприятие Вид документа Результат выполнения 
мероприятия Ключевые показатели

Значения ключе­
вых показателей Ответственный ис­

полнитель2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Рынок производства молочных продуктов (в том числе рынок закупа сырого коровьего молока)

Описание текущей ситуации на товарном рынке: производством молока в районе занимаются 3 крупных сельхозтоваропроизводителя , а 
также крестьянско-фермерские хозяйства и хозяйства населения. По итогам 2022 года объем производства молока в хозяйствах всех катего­
рий составил 31 702 тонны. Основным механизмом государственной поддержки являются субсидии. Сельхозтоваропроизводителям района в 
2023 году предоставлены субсидии на стимулирования производства молока и на поддержку собственного производства молока в размере 
30,86 млн. рублей.

Проблемы: необходимость повышения качества производимого молочного сырья.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение качества молочной продукции, производимой в районе.

Оказание информаци­
онно-консультацион­
ной поддержки потен­
циальным получателям 
государственных суб­
сидий, направленных 
на поддержку произ­
водства молока

размещение по­
рядка предостав­
ления государст­
венной поддержки 
в сети «Интернет»

создание условий, сти­
мулирующих развитие 
молочного скотоводст­
ва

объем производства 
молока в хозяйствах 
всех категорий, тонн

31068 31114 31363 Комитет по аграрной 
политике и природо­
пользованию Адми­
нистрации района



Результат выполнения 
мероприятия

Значения ключе­
вых показателей Ответственный ис­

полнительМероприятие Вид документа Ключевые показатели 2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
Оказание информаци­
онно-консультацион­
ной под держки потен­
циальным получателям 
государственной под­
держки на развитие 
крестьянских (фермер­
ских) хозяйств и сель­
скохозяйственных по­
требительских коопера­
тивов, в том числе в це­
лях развития молочного 
скотоводства

размещение по­
рядка предостав­
ления государст­
венной поддержки 
в сети «Интернет»

обеспечение доступно­
сти мер государствен­
ной поддержки

количество крестьян­
ских (фермерских)хо­
зяйств и сельскохо­
зяйственных потреби­
тельских кооперати­
вов, получивших го­
сударственную под­
держку, в том числе в 
рамках федерального 
проекта «Создание 
системы поддержки 
фермеров и развитие 
сельской кооперации», 
единиц

1 1 2

2. Рынок туристических услуг
Описание текущей ситуации на товарном рынке: по состоянию на 01.01.2024 в районе действуют 7 субъектов сферы туризма, в т.ч. 3 

субъекта представляют частный бизнес. Туроператорские услуги в районе оказывает 1 организация. Отдых туристов обеспечивают 4 коллек­
тивных средства размещения общего назначения, 1 санаторно-курортное учреждение, 1 детский лагерь, 1 лыжная база, количество мест еди­
новременного размещения в которых составляет 403 ед., из них круглогодично — 203 ед.

Проблемы: недостаточное развитие частного сектора рынка туристических услуг района из-за ограниченного спроса на услуги
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: стимулирование спроса на туристические услуги, сохранение конкурентных условий ведения бизнеса

Информирование по­
тенциальных участни­
ков рынка о свободных 
земельных участках для 
ведения бизнеса

размещение ин­
формационных 
материалов в сети 
«Интернет»

повышение информи­
рованности потенци­
альных участников 
рынка туристических 
услуг в районе

доля организаций ча­
стной формы собст­
венности в сфере ока­
зания туристических 
услуг, процентов

42,8 42,8 42,8 Комитет по эконо­
мике и управлению 
муниципальным 
имуществом Адми­
нистрации района



Мероприятие Вид документа Результат выполнения 
мероприятия Ключевые показатели

Значения ключе­
вых показателей Ответственный ис­

полнитель2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
Продвижение туристи­
ческого продукта рай­
она на внешние рынки

размещение ин­
формационных 
материалов в сети 
«Интернет»

презентация туристиче­
ского потенциала рай­
она, повышение спроса 
на туристические услу­
ги

3. Рынок производства кирпича
Описание текущей ситуации на товарном рынке: в данной сфере осуществляют деятельность 2 субъекта малого предпринимательства: 

ООО «Ирэн», ООО «Дабура».
Проблема: невысокий спрос строительных организаций на продукцию, связанный с ограниченным размером рынка строительства в рай­

оне и крае.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: стимулирование спроса на продукцию, повышение информированности участников рынка, сохранение конку­

рентных условий ведения бизнеса
Информирование уча­
стников рынка об инве­
стиционной деятельно­
сти в районе по направ­
лению строительства

размещение ин­
формационных 
материалов в сети 
«Интернет»

повышение информи­
рованности организа­
ций - участников рынка 
об инвестиционной дея­
тельности в районе, 
продвижении продук­
ции на региональный и 
межрегиональный рын­
ки

доля организаций ча­
стной формы собст­
венности в сфере про­
изводства кирпича, 
процентов

100 100 100 Комитет по эконо­
мике и управлению 
муниципальным 
имуществом Адми­
нистрации района

Информирование про­
изводителей о государ­
ственной поддержки 
субъектов малого пред­
принимательства
Содействие продвиже­
нию продукции на ре­
гиональный и межре­
гиональный рынки



Мероприятие Вид документа Результат выполнения 
мероприятия Ключевые показатели

Значения ключе­
вых показателей Ответственный ис­

полнитель2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
4. Рынок производства бетона

Описание текущей ситуации на товарном рынке: в районе 3 субъекта малого предпринимательства занимаются производством товарного 
бетона: ООО «Бетонстрой», ООО «Павловский бетонный завод», ООО «Бетонный завод «Павловский». Проблема: невысокий спрос строи­
тельных организаций на продукцию, связанный с ограниченным размером рынка строительства в районе и крае.

Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: стимулирование спроса на продукцию, повышение информированности участников рынка, сохранение конку­

рентных условий ведения бизнеса
Информирование уча­
стников рынка об инве­
стиционной деятельно­
сти в районе по направ­
лению строительства 
Информирование про­
изводителей о государ­
ственной поддержки 
субъектов малого пред­
принимательства 
Содействие продвиже­
нию продукции на ре­
гиональный и межре­
гиональный рынки

размещение ин­
формационных 
материалов в сети 
«Интернет»

повышение информи­
рованности организа­
ций - участников рынка 
об инвестиционной дея­
тельности в районе, 
продвижении продук­
ции на региональный и 
межрегиональный рын­
ки

доля организаций ча­
стной формы собст­
венности в сфере про­
изводства бетона, 
процентов

100 100 100 Комитет по эконо­
мике и управлению 
муниципальным 
имуществом Адми­
нистрации района

5. Рынок розничной торговли
Описание текущей ситуации на товарном рынке: в районе осуществляют торговую деятельность 10 крупных сетевых компаний и 271 ин­

дивидуальный предприниматель. Товаропроводящая сеть представлена разноформатными объектами: 282 стационарных торговых объектов, 
22 — нестационарных объекта, 1 розничный универсальный рынок, 1 ярмарочная площадка. В 2023 году в районе открылось 2 стационар­
ных объекта розничной торговли, организовано 36 ярмарок выходного дня.

Проблема: недостаточный уровень обеспеченности населения нестационарными торговыми объектами.



Результат выполнения 
мероприятия

Значения ключе­
вых показателей Ответственный ис­

полнитель
Мероприятие Вид документа Ключевые показатели 2023

год
2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение качества и доступности услуг розничной торговли для населения района, расширение ассортимента 

товаров и их ценового сегмента с привлечением малого и среднего бизнеса к участию в ярмарочной торговле.
Ярмарочная торговля в 
сельских поселениях 
района с привлечением 
местных товаропроиз­
водителей

размещение ин­
формационных 
материалов в сети 
«Интернет»

повышение уровня ин­
формированности субъ­
ектов предпринима­
тельства и потребите­
лей о проводимых ме­
роприятиях

количество ярмарок 
выходного дня, орга­
низованных в сель­
ских поселениях рай­
она, единиц

36 36 36 Комитет по эконо­
мике и управлению 
муниципальным 
имуществом Адми­
нистрации района

6. Сфера наружной рекламы
Описание текущей ситуации на товарном рынке: на рынке наружной рекламы района работают 7 субъектов малого предпринимательства, 

из них 1 - юридическое лицо, 6- индивидуальных предпринимателей.
Проблема: высокие производственные издержки, сдерживающие развитие конкуренции на рынке.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение конкуренции и качества услуг на рынке, сохранение конкурентных условий ведения бизнеса.

Актуализация схемы 
размещения рекламных 
конструкций

публикация схемы 
размещения рек­
ламных конструк­
ций на официаль­
ном сайте Адми­
нистрации района 
в сети «Интернет»

повышение уровня ин­
формированности хо­
зяйствующих субъектов 
о размещении реклам­
ных конструкций

доля организаций ча­
стной формы собст­
венности в сфере на­
ружной рекламы, про­
центов

100 100 100 Комитет по строи­
тельству, газифика­
ции, архитектуре и 
ЖКХ Администра­
ции района

Размещение на офици­
альном сайте Админи­
страции района перечня 
всех нормативных пра­
вовых актов и местных

перечень норма­
тивных правовых 
актов и местных 
локальных актов, 
регулирующих

открытый доступ для 
хозяйствующих субъек­
тов



Мероприятие Вид документа Результат выполнения 
мероприятия Ключевые показатели

Значения ключе­
вых показателей Ответственный ис­

полнитель2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
локальных актов, регу­
лирующих сферу на­
ружной рекламы

сферу наружной 
рекламы

Выявление и осуществ­
ление демонтажа неза­
конных рекламных 
конструкций, внедре­
ние современных и ин­
новационных реклам­
ных систем

размещение ин­
формационных 
материалов в сети 
«Интернет»

повышение конкурен­
ции и качества услуг

7. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии)
Описание текущей ситуации на товарном рынке: количество регулируемых организаций, осуществляющих деятельность в данной-сфере, 

составляет 7, в том числе организаций с муниципальным участием - 5.
Проблемы: низкая конкуренция на рынке оказания услуг теплоснабжения; необходимость повышения качества предоставления услуг. 
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: увеличение количества организаций частной формы собственности на рынке, повышение качества предоставления 

услуг
Оформление правоус­
танавливающих доку­
ментов на объекты теп­
лоснабжения, поста­
новка их на кадастро­
вый учет

перечень объектов 
теплоснабжения, 
размещенный в 
сети «Интернет», 
передача которых 
планируется в те­
чение трех лет

увеличение количества 
организаций частной 
формы собственности 
на рынке, повышение 
качества услуг в сфере 
теплоснабжения

доля организаций ча­
стной формы собст­
венности в сфере теп­
лоснабжения (произ­
водство тепловой 
энергии), процентов

28,6 28,6 42,8 Комитет по эконо­
мике и управлению 
муниципальным 
имуществом Адми­
нистрации района 
Комитет по строи­
тельству, газифика­
ции, архитектуре и 
ЖКХ Администра­
ции района

Передача муниципаль­
ных объектов тепло­
снабжения в собствен­
ность организациям ча-



Мероприятие Вид документа Результат выполнения 
мероприятия Ключевые показатели

Значения ключе­
вых показателей Ответственный ис­

полнитель2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
стной формы собствен­
ности при условии ус­
тановления инвестици­
онных и эксплуатаци­
онных обязательств

8. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств
Описание текущей сит 

предпринимательства, в 
нем развития конкуренци 

Проблема: необходим< 
Срок реализации меро 
Ожидаемый результат 

рынка, сохранение конку

уации на товарном рынке: услуги по ремонту автотранспортных средств в районе оказывают 19 субъектов малого 
.ч. 2 юридических лица, 17 индивидуальных предпринимателей. Рынок характеризуется достаточно высоким уров- 
и.
зсть повышения качества предоставления услуг, 
приятий: 2023-2025 гг.
повьппение качества услуг по ремонту автотранспортных средств, повышение информированности участников 

рентных условий ведения бизнеса.
Информирование уча­
стников рынка о госу­
дарственной поддержки 
субъектов малого пред­
принимательства, мо­
дернизирующих произ­
водство и реализующих 
инвестиционные проек­
ты

размещение ин­
формационных 
материалов в сети 
«Интернет»

повышение информи­
рованности участников 
рынка о мерах государ­
ственной поддержки, 
модернизация оборудо­
вания, повышения каче­
ства оказания услуг по 
ремонту автотранс­
портных средств

доля организаций ча­
стной формы собст­
венности в сфере ока­
зания услуг по ремон­
ту автотранспортных 
средств, процентов

100 100 100 Комитет по эконо­
мике и управлению 
муниципальным 
имуществом Адми­
нистрации района

9. Рынок нефтепродуктов
Описание текущей ситуации на товарном рынке: на розничном рынке нефтепродуктов осуществляют деятельность 10 АЗС, из них 8 яв­

ляются независимыми операторами -  субъекты малого бизнеса, действует 1 АЗС бренда «Газпромнефть», 1 АЗС по франшизе от бренда 
«Лукойл». Рынок характеризуется достаточно высоким уровнем развития конкуренции.

Проблемы: необходимость повышения качества предоставления услуг.



Результат выполнения 
мероприятия

Значения ключе­
вых показателей Ответственный ис­

полнительМероприятие Вид документа Ключевые показатели 2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение качества предоставления услуг на рынке, сохранение конкурентных условий осуществления деятель­

ности
Формирование перечня 
объектов (автозапра­
вочных станций), осу­
ществляющих рознич­
ную реализацию бензи­
нов автомобильных и 
дизельного топлива на 
территории района

перечень объектов 
(автозаправочных 
станций), осуще­
ствляющих роз­
ничную реализа­
цию бензинов ав­
томобильных и 
дизельного топли­
ва на территории 
района

наличие актуальной 
информации о количе­
стве объектов и формах 
собственности осуще­
ствляющих розничную 
реализацию бензинов 
автомобильных и ди­
зельного топлива на 
территории района ор­
ганизаций,

доля организаций ча­
стной формы собст­
венности на рынке 
нефтепродуктов, про­
центов

100 100 100 Комитет по эконо­
мике и управлению 
муниципальным 
имуществом Адми­
нистрации района

Информирование по­
тенциальных участни­
ков рынка о свободных 
земельных участках для 
ведения бизнеса

размещение ин­
формационных 
материалов в сети 
«Интернет»

улучшение состояния 
конкурентной среды на 
товарном рынке, повы­
шения качества предос­
тавление услуг

10. Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства
Описание текущей ситуации на товарном рынке: в районе 26 субъектов малого предпринимательства осуществляют деятельность по 

строительству объектов капитального строительства, в т.ч. 8 юридических лиц, 18 индивидуальных предпринимателей. Основной объем 
строительства на территории района осуществляется строительными компаниями региона.

Проблема: продолжительный срок прохождения процедур, необходимых для получения разрешения на строительство.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: улучшение состояния конкурентной среды на товарном рынке, снижение сроков предоставления муниципальных 

услуг в сфере строительства объектов капитального строительства.
Предоставление муни- административный повышение информи- доля организаций ча- 100 100 100 Комитет по строи-



Результат выполнения 
мероприятия

Значения ключе­
вых показателей Ответственный ис­

полнительМероприятие Вид документа Ключевые показатели 2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
ципальных услуг по 
выдаче градострои­
тельного плана земель­
ного участка в элек­
тронном виде

регламент предос­
тавления соответ­
ствующих услуг в 
электронном виде 
в сети «Интернет»

рованности хозяйст­
вующих субъектов, 
осуществляющих дея­
тельность на данном 
рынке; снижение адми­

стной формы собст­
венности в сфере 
строительства объек­
тов капитального 
строительства, за ис­

тельству, газифика­
ции, архитектуре и 
ЖКХ Администра­
ции района

Предоставление муни­
ципальных услуг по 
выдаче разрешений на 
строительство, а также 
разрешений на ввод в 
эксплуатацию в элек­
тронном виде

административный 
регламент предос­
тавления соответ­
ствующих услуг в 
электронном виде 
в сети «Интернет»

нистративной нагрузки 
при прохождении про­
цедур в сфере строи­
тельств

ключением жилищно­
го и дорожного строи­
тельства, процентов

11. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов
Описание текущей ситуации на товарном рынке: в отрасли обращения с твердыми коммунальными отходами на территории района осу­

ществляют деятельность региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами — ООО «Экосоюз». Операторы по 
транспортированию определены на основании проведенных конкурсных процедур.

Проблема: необходимость повышения качества услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, в том числе в сфере транс­
портирования отходов.

Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение качества предоставляемых услуг

Содействие проведе­
нию региональными 
операторами торгов на 
заключение договоров 
на транспортирование 
твердых коммунальных 
отходов в соответствии

размещение ин­
формационных 
материалов в сети 
«Интернет»

наличие в свободном 
доступе информации о 
проведении региональ­
ными операторами тор­
гов на заключение до­
говоров на транспорти­
рование твердых ком-

доля организаций ча­
стной формы собст­
венности в сфере ус­
луг по сбору и транс­
портированию твер­
дых коммунальных 
отходов, процентов

100 100 100 Комитет по строи­
тельству, газифика­
ции, архитектуре и 
ЖКХ Администра­
ции района



Мероприятие Вид документа Результат выполнения 
мероприятия Ключевые показатели

Значения ключе­
вых показателей Ответственный ис­

полнитель2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
с требованиями, утвер­
жденными постановле­
нием Правительства 
Российской Федерации 
от 03.11.2016 
Nol 133 «Об утвержде­
нии Правил проведения 
торгов, по результатам 
которых формируются 
цены на услуги по 
транспортированию 
твердых коммунальных 
отходов для региональ­
ного оператора»

мунальных отходов в 
соответствии с требова­
ниями, утвержденными 
постановлением Прави­
тельства Российской 
Федерации от 
03.11.2016 № 1133 «Об 
утверждении Правил 
проведения торгов, по 
результатам которых 
формируются цены на 
услуги по транспорти­
рованию твердых ком­
мунальных отходов для 
регионального операто­
ра»

•

повышение экономиче­
ской эффективности и 
конкурентоспособности 
хозяйствующих субъек­
тов на рынке транспор­
тирования твердых 
коммунальных отходов

12. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды
Описание текущей ситуации на товарном рынке: основной объем работ по благоустройству городской среды выполняют 5 субъектов ма­

лого предпринимательства и 2 муниципальных предприятия.
Проблемы: неразвитая комфортная городская среда из-за низкой конкуренции на рынке оказываемых услуг по благоустройству городской



Результат выполнения 
мероприятия

Значения ключе­
вых показателей Ответственный ис­

полнитель
Мероприятие Вид документа Ключевые показатели 2023

год
2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
среды; выполнение большого объема услуг муниципальными предприятиями.

Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: увеличение доли организаций частной формы собственности на рынке, 

района за счет благоустройства городской среды.
повышение качества жизни населения

Подготовка информа­
ционной базы об орга­
низациях, осуществ­
ляющих деятельность 
на рынке благоустрой­
ства городской среды, 
включая информацию о 
наличии хозяйствую­
щих субъектов с госу­
дарственным или му­
ниципальным участием, 
находящихся на данном 
рынке

перечень органи­
заций, осуществ­
ляющих деятель­
ность на рынке 
благоустройства 
городской среды

наличие актуальной 
информации о количе­
стве и формах собст­
венности организаций, 
находящихся на рынке 
благоустройства город­
ской среды субъекта

доля организации ча­
стной формы собст­
венности в сфере вы­
полнения работ по 
благоустройству го­
родской среды, про­
центов

77,7 71,4 85,7 Комитет по строи­
тельству, газифика­
ции, архитектуре и 
ЖКХ Администра­
ции района

Заключение муници­
пальных контрактов на 
благоустройство город­
ской среды (уборка му­
ниципальных террито­
рий, ремонт тротуаров, 
озеленение, создание 
пешеходной инфра­
структуры, благоуст­
ройство пустырей и за-

муниципальный 
контракт на благо­
устройство город­
ской среды

увеличение количества 
организаций частной 
формы собственности 
на рынке



Мероприятие Вид документа Результат выполнения 
мероприятия Ключевые показатели

Значения ключе­
вых показателей Ответственный ис­

полнитель2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
брошенных зон) на 
конкурсной основе

13. Рынок ритуальных услуг
Описание текущей ситуации на товарном рынке: ритуальные услуги оказывают 8 Субъектов малого предпринимательства, из них 1 -  ча­

стное юридическое лицо, 7- индивидуальных предпринимателей.
Проблема: повышение качества ритуальных услуг.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение качества услуг

Формирование и актуа­
лизация данных реестра 
участников, осуществ­
ляющих деятельность 
на рынке ритуальных 
услуг, с указанием ви­
дов деятельности и 
контактной информа­
ции (адрес, телефон, 
электронная почта)

реестр организа­
ций, осуществ­
ляющих деятель­
ность на рынке ри­
туальных услуг

развитие конкуренции 
на рынке оказания ри­
туальных услуг

доля организаций ча­
стной формы собст­
венности в сфере ри­
туальных услуг, про­
центов

100 100 100 Комитет по строи­
тельству, газифика­
ции, архитектуре и 
ЖКХ Администра­
ции района

14. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
Описание текущей ситуации на товарном рынке: услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользо­

вания на муниципальных маршрутах регулярных перевозок оказывают 4 субъекта малого предпринимательства, в т.ч. 1 малое предприятие, 
3 индивидуальных предпринимателя. Доля негосударственных (немуниципальных) перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок составляет 100%.

Проблемы: недостаточно развитая маршрутная сеть городского транспорта; необходимость повышения качества предоставляемых услуг.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: удовлетворение в полном объеме потребностей населения в перевозках, развитие сектора регулярных перевозок, 

обеспечение доступа на рынок большего количества организаций частной формы собственности



Результат выполнения 
мероприятия

Значения ключе­
вых показателей Ответственный ис­

полнительМероприятие Вид документа Ключевые показатели 2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
Создание и развитие 
частного сектора по пе­
ревозке пассажиров ав­
тотранспортом по му­
ниципальным маршру­
там и благоприятных 
условий субъектам 
транспортной инфра­
структуры, включая 
формирование сети ре­
гулярных маршрутов с 
учетом предложений, 
изложенных в обраще­
ниях негосударствен­
ных перевозчиков

порядок формиро­
вания сети регу­
лярных автобус­
ных маршрутов

увеличение количества 
перевозчиков негосу­
дарственных форм соб­
ственности; наличие 
сети регулярных мар­
шрутов

доля услуг (работ) по 
перевозке пассажиров 
автомобильным 
транспортом по муни­
ципальным маршру­
там регулярных пере­
возок, оказанных (вы­
полненных) организа­
циями частной формы 
собственности, про­
центов

100 100 100 Комитет по строи­
тельству, газифика­
ции, архитектуре и 
ЖКХ Администра­
ции района

15. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок
Описание текущей ситуации на товарном рынке: услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользо­

вания на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории района оказывают 9 автоперевозчиков: 4 юридических лица и 
5 индивидуальных предпринимателей. Доля негосударственных (немуниципальных) перевозчиков на межмуниципальных маршрутах регу­
лярных перевозок составляет 100 %.

Проблемы: недостаток межмуниципальных маршрутов; низкое качество предоставляемых услуг.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025гг.
Ожидаемый результат: удовлетворение в полном объеме потребностей населения в перевозках, увеличение количества организаций част­

ной формы собственности.
Создание и развитие 
частного сектора по пе­
ревозке пассажиров ав-

порядок формиро­
вания сети регу­
лярных автобус-

увеличение количества 
перевозчиков негосу­
дарственных форм соб-

доля услуг (работ) по 
перевозке пассажиров 
автомобильным

100 100 100 Комитет по строи­
тельству, газифика­
ции, архитектуре и



Результат выполнения 
мероприятия

Значения ключе­
вых показателей Ответственный ис­

полнительМероприятие Вид документа Ключевые показатели 2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
тотранспортом по меж­
муниципальным мар­
шрутам и благоприят­
ных условий субъектам 
транспортной инфра­
структуры, включая 
формирование сети ре­
гулярных маршрутов с 
учетом предложений, 
изложенных в обраще­
ниях негосударствен­
ных перевозчиков

ных маршрутов ственности; наличие 
сети регулярных мар­
шрутов

транспортом по меж­
муниципальным мар­
шрутам регулярных 
перевозок, оказанных 
(выполненных) орга­
низациями частной 
формы собственности, 
процентов

ЖКХ Администра­
ции района


